Dices, increataem Dei intellectuionem, neque per identitatem, neque per informationem unitri intellectui creato, sed alio modo, ab utroque distincto, scilicet in esse intelligibili, absque eo quod illi per identitatem, aut per informationem uniatur.

Sed contra primò: Ideo non est necessaria

E iiij

in specie unio secundum esse physicum & naturale, quia se tenet ex parte objecti, & vices ejus supplet: Atque intellectio non se tenet ex parte objecti, sed ex parte potentie intellectiva, ut ultima ejus actualitas in linea intelligibili activa: Ergo requirit maiorem unionem quam in esse intelligibili, nempe per informationem, aut per identitatem.

Contra secundum: Quia essentia divina, ut gerens vices speciei intelligibilis, non unitur, nec uniri potest intellectui creato, per informationem, aut per identitatem, non potest illum viventem in actu primo constitueri: Ergo si divina intellectio nequeat per identitatem, aut per informationem, intellectui creato uniri, non poterit illum viventem in actu secundo constituere, nec per consequens beatum; cum beatitudine formalis, ut supra dicebamus, sit operatio vitalis, quae Beatus in actu secundo vivit.

Tertio: Ideo natura divina non potest uniri cum creaturis, illas constituendo in esse intellectuali radicaliter, quia non potest eis physicè uniri per informationem, aut per identitatem: Ergo pariter, si repugnet divinam intellectiōnem utroque hoc modo intellectui creato uniri, repugnabit etiam, quod illum viventem in actu secundo constitutam, quamvis daretur quod ei posset in esse intelligibili uniri.

S. II.

Solvuntur objectiones.

5. **O**BJICES primò: Augustinus 4. de Trinitate, cap. ultimo, duo dicit de visione, quae Sancti beatificantur in cœlo, nempe quod illa Deus est bonus & beatus, & quod ipsa sola est summum bonum: Sed hæc duo de visione creatæ verificari nequeunt: Ergo nostra beatitudo formalis est aliquid in creatum.

6. Ad primum respondeo ex Cajetano 3. p. qu. 9. art. 1. §. ad autoritatem Augustini, quod non intendit Augustinus, eandem numero visionem esse beatum Deum & nos, sed eandem objectivè & modaliter, quatenus idem objectum, & idem modus est utriusque: utraque enim terminatur ad Deum, prout est in seipso: ipsumque clarè & intuitivè cognoscit.

Ad secundum respondeo cum codem Cajetano, beatitudinem ab Augustino vocari summum bonum, non simpliciter, sed inter bona creatæ: hoc autem modo non repugnat enti creato rationem summi boni obtinere. Vel etiam dici potest cum D. Thoma h̄c art. 1. ad 2. beatitudinem esse summum bonum, non formaliter, sed affectivè: quia est adeptio, vel fructus summi boni.

7. Objicies secundò: Essentia divina unitur mentibus Beatorum per modum speciei intelligibili, ut docimus in tractatu de visione beata: Ergo etiam illis unitur, vel saltē uniti potest per modum intellectiōnis. Consequenter probatur primò, quia si essentia divina absque informatione, vel dependentia ab intellectu creato, exhibet minus speciei, cur etiam absque informatione & dependentia supplice non poterit rationem formalem intellectiōnis?

Secundò probatur: Non minùs est de ratione actus primi vitalis esse, intrinsecum viventi in actu primo, quam de ratione actionis vitalis esse intrinsecam viventi actualiter: Sed divina

A essentia, ut gerens vices speciei, constituit intellectum beati in actu primo proximè viventem vitalitate supernaturali: Ergo etiam poterit illum viventem in actu secundo constitueri, licet non sit ei intrinseca per informationem, vel per identitatem.

Probatur tertio: Ratio speciei, & ratio intellectiōnis actualis, non distinguntur in Deo virtualiter, cum ad eandem lineam pertineant, ut in tractatu de attributis ostensum est: Ergo re-
Dif. 2.
art. 1.

pugnat essentiam divinam uniri mentibus Beatorum, sub conceptu & formalitate speciei, nisi etiam illis uniatur per modum intellectiōnis actualis.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequentiam. Ad cuius primam probatio-
nem dico, hoc esse discrimen inter speciem &
intellectiōnem, quod species ex propria ratione formalis non petit inhærente vel informare, sed hoc ei convenit materialiter & per accidens in rebus creatis, quia accidens est: intellectio vero, cum sit actio vitalis, ex conceptu formalis intellectiōnis habet quod sit intrinseca naturæ quam reddit intelligentem, subindeque quod illam informet, vel ei identificetur.

Ad secundam probationem, concessa Majori
nego Minorem: nam divina essentia, eti effecti-
vè ad intellectiōnem concurrat, non tamen con-
currat ut virtus intellectus creati, illum elevans,
aut dans illi vires (hoc enim totum provenit à
lumine gloriae) sed solum praestat concursum
objectivum, ut virtus objecti, à quo & à poten-
tia simul paritur intellectualis notitia: unde in-
tellectus creatus Beati, non redditur per illam
vivens in actu primo.

Ad tertiam, concessio Antecedenti, negando
Consequentiam: ut enim aliqua Dei perfectio,
duplici gaudens formalitate, sub una uniatur
creatura, & non sub alia, non requiritur quod illa
formalitas virtualiter distinguantur, sed sat-
is est quod distinguantur eminentialiter & æ-
quivalenter, id est quod ratione sua eminentia
& æquivalent plurius perfectionibus in rebus
creatis realiter distinguitur: nam ratio subsistentia
& relationis in personis divinis non distin-
guntur virtualiter, & tamen personalitas Verbi Di-
vini unitur naturæ humanae in ratione subsisten-
tia, absque eo quod illi uniatur in ratione rela-
tionis. Licet ergo ratio intellectiōnis, & ratio
speciei, non distinguantur inter se virtualiter
in natura divina, quia tamen distinguntur eminentialiter, & æquivalenter, utpote æquivalentes
speciei, & intellectiōni creare, quæ realiter dis-
tinguntur, uniri potest essentia divina cum in-
tellectu Beati, prout exercet munus speciei,
absque eo quod ei uniatur prout gerit munus
intellectiōnis.

Objicies tertio: De facto essentia divina uni-
tur mentibus Beatorum in ratione verbi, &
speciei expressæ: Ergo etiam unitur, vel eis uni-
ri potest per modum intellectiōnis. Antecedens
supponitur ex tractatu de visione Beata: Con-
sequientia vero probatur. De ratione verbi est
quod sit vitale, ut colligitur ex D. Thoma qu.
4. de verit. art. 2. ubi assertur esse de conceptu verbi,
quod sit expressum & productum ab intelli-
genti: Ergo si non obstante hac verbi vitalitate,
uniri potest essentia divina per modum verbi in-
tellectui Beatorum, poterit etiam uniri per mo-
dum intellectiōnis, non obstante quod illa sit
actio vitalis.

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS. 39

12. Respōdeo concessō Antecedente, negando Consequentiam. Ad cuius probationem, distinggo Antecedens: de ratione verbi propriè & adxquatè accepti; concedo Antecedens: accepti communiter & inadæquatè, nego Antecedens & Consequentiam.

Explicatur: Verbum, ut ibidem afferit D. Thomas, potest dupliciter accipi, vel propriè, vel communiter: priori modo acceptum, est vitalē terminativē, & idē in divinis solum notionaliter dicitur: acceptum verò secundo modo, solum exposcit, quod sit repräsentatio actualissima objecti; & hoc modo in divinis etiam dicitur essentialiter, nam divina essentia respectu cognitionis sui est actualissima repräsentatio sui; & in hac acceptance habet rationem verbi respectu intellectus Beati, non verò in prima: intellectio verò, quomodo cumque accepta, dicit vitalitatem, & idē non potest suppleri ab essentia divina.

13. Dices: Ideō verbum utramque istam acceptancem admittit, quia dicit habitudinem representationis ad objectum, & habitudinem expressi ad principium: Ergo cūm etiam intellectus dicat habitudinem tendentiae intelligibilis, comparatione facta ad objectum, & habitudinem vitalis respectu principij; poterit utramque similem acceptancem admittere; & sic divina essentia uniti poterit cum intellectu creato, sub priori conceptu, absque eo quod ei uniatu sub secunda consideratione, sub qua obtinet rationem vitalis.

14. Respondeo concessō Antecedente, negando Consequentiam & paritatem. Ratio autem discriminis est, quia verbum est ultime actualitas ex parte objecti; unde per hoc quod aliquid exerceat munus ultima actualitatis in linea intelligibili passiva, per modum representationis in actu secundo (esto nō procedat ab intelligenti) salvatur in illo ratio verbi in communione: at verò tendentia actus ad objectum, se tenet ex parte potentiae, & per illam vivit potentia in actu secundo; & si ita non sit, non salvatur intellectio ratione in ulla acceptance: implicat autem potentiam videre in actu secundo, per tendentiam à se non elicitar, vel sibi non identificatam, ut constat ex supra dictis.

S. III.

Secundus dicendi modus refellitur.

Dico secundò, formalem beatitudinem non esse illapsum Dei speciale in essentiam animæ, vel in potentias ejus.

15. Probatur prima pars: Primo, quia Deo non convenit beatitudo secundum rationem essentia, sed magis secundum rationem intellectus, vt ait D. Thomas i. p. qu. 26. art. 2. ad 1. subindeque nec anima nostra: At si beatitudo esset illapsus Dei in essentiam animæ, conveniret illi secundum rationem essentia: Ergo in tali illapsu beatitudo formalis non constituit.

16. Probatur secundò: Deus non illabitur specialiter in essentiam animæ, nisi producendo & conservando in ea gratiam sanctificantem: Sed hic illapsus non est beatitudo formalis; alias omnes justi, etiam dum sunt in statu viae, essent beati, sicut & animæ in purgatorio existentes: Ergo beatitudo non constituit in illapsu Dei in essentiam animæ. Minor patet, Major autem pro-

A batur. Cūm enim Deus non sit præsens rebus, disp. 4. nisi per operationem, ut in tractatu de art. 5. tributis ostendimus, non habet speciale in praesentiam aut illapsum in essentiam animæ, nisi producendo & conservando in ea formam aliquam aut qualitatem supernaturalem; qua non potest esse alia quam gratia sanctificantis, qua sola residet in essentia animæ, aliæ verò in ejus potentiarum subjectantur: Ergo nullus aliud datur specialis Dei illapsus intra essentiam animæ, nisi ille qui fit per infusionem, conservationem, vel augmentum gratia sanctificantis.

Tertio: Si formalis beatitudo consistat in illapsu Dei in essentiam animæ, anima separata à suis potentiarum possit esse beatia: sicut posset salvare essentia gratiae sanctificantis in anima, etiam Dei defrueret omnes ejus potentias: Sed hoc est falsum, quia impossibile est quod sit beatus qui non cognoscit suam felicitatem; idē enim in rebus cognitione carentibus beatitudinem non ponimus, quia suum bonum non cognoscunt, & eadem ratione Aristoteles 12. metap. cap. 9. textu. 51. dixit: *Si Deus est dormiens, non erit beatus*: Ergo idem quod prius.

Quarto: In illo consistit beatitudo, ad quod sequitur summa delectatio: At summa delectatio non sequitur ad esse, sed ad operari; ut patet in omni delectatione tam sensitiva, quam intellectiva: Ergo beatitudo non consistit in illapsu, vel in aliquo esse ab illo causato in essentia animæ, sed in operatione.

Denique probatur eadem prima pars: Per beatitudinem formalem consequimur & tenuimus Deum, unde Beati dicuntur comprehensores: Sed per operationem & illapsum Dei in animam, non tenemus & possidemus Deum, sed potius ille nos tenet & possidet; ut patet in illapsu impenitentis quod Deus singulis rebus est præsens; per illum enim Deus nos continet & portat, juxta illud Apostoli ad Hebreos 1. *Portans omnia verbo virtutis sua*: unde Dionysius cap. 10. de Divin. nomin. *Ipse est sedes, qua omnia continent, & complectuntur, & firmant, & fundant, & contingit*: Ergo beatitudo nostra non consistit in illapsu Dei in animam.

Quod verò non constituit in illapsu Dei in potentias ejus, breviter suadetur. Deus non illabitur specialiter in potentias animæ, nisi per infusionem habituum supernaturalium, qui in illis recipiuntur; sicut specialiter illabitur in ejus essentiam, per infusionem gratiae sanctificantis, quae in ea subjectantur: Sed beatitudo non consistit in habitu vel actu primo, sed in operatione & actu secundo, ut ostendemus s. sequenti: Ergo nec in speciali Dei illapsu in potentias animæ.

Deinde, Si beatitudo formalis consistet in aliquo speciali Dei illapsu in potentias animæ, maximè in eo quod Deus in priori natura ad visionem beatam, infundit lumen gloriae intellectui Beatorum, eique per modum speciei intelligibilis unit: Atqui in hoc illapsu non potest consistere formaliter ipsa beatitudo, sed ad summum radicaliter & causaliter, quatenus ab intellectu lumine gloriae illustrato, & ab essentia divina gerente vices speciei intelligibilis, causatur clara Dei visio, in qua, ut int̄a ostendemus, formaliter & essentialiter consistit ipsa beatitudo: Ergo beatitudo non constituit in illapsu Dei in potentias animæ.

DISPUTATIO TERTIA

40

S. IV.

Solvuntur argumenta in contrarium.

- O**BIICIES primò: Beatitudo formalis est perfectissima unio animæ cum Deo: Sed unio per illapsum Dei in essentiam animæ, est omnium perfectissima, vel saltem perfectior illâ quæ fit per operationem; cùm per istam Deus non uniatur immediate ipsi essentia animæ, sed solum ejus potentis: Ergo in unione per illapsum constitut formalis beatitudo.
- R**espondeo beatitudinem formalem non esse unjōnem perfectissimam simpliciter, & in ratione entis (aliàs beatitudo Christi consistet in unione hypostatica, qua est maxima unionum, ut docet D. Thomas 3. p. qu. 2. art. 9.) sed in unione perfectissima in ratione affectus objecti beatifici: perfectissima autem unio, quâ summum bonum assequimur, est per modum operationis & actus, & non per modum illapsus immediati in essentiam animæ.
- O**bjicies secundò: Beatitudo formalis debet esse subjectivè in essentia animæ: Sed ibi non potest esse operatio, bene tamen illapsus: Ergo beatitudo potius in illapsu quâ in operatione ponit debet. Major probatur: Perfectissima formæ, qualis est beatitudo, debetur subjectum perfectissimum: Sed essentia animæ est perfectior ejus potentis: Ergo beatitudo formalis debet esse subjectivè in essentia animæ.
- R**espondeo negando Majorem, ad cuius probationem, distingo Majorem. Perfectissimam formæ debetur perfectissimum subjectum, absolute, nego (aliàs gratia & gloria non deberent esse in homine, sed in Angelo, neque in omnibus Angelis, sed in supremis) proportionatiter & in suo genere, concedo. Cùm ergo gratia pertineat ad genus esendi, non debet poni in potentia aliqua, sed in essentia animæ: econtra verò, cùm beatitudo formalis ad genus operationis spectet, debet habere perfectissimum subjectum ex his quæ possunt esse subjecta operationum; subindeque residere in nobiliore potentiæ animæ, scilicet in intellectu, non verò immediate subjectari in ejus essentia.
- S. V.
- Teria sententia impugnatur.*
- D**Ico tertiod, beatitudinem formalem non esse habitum, aut actum primum, sed operationem, seu actum secundum.
- Probatur primò ex Aristotele i. Ethic. cap. 5. lect. 5. & lib. 10. cap. 6. lect. 9. apud D. Thomam, sic dicente: *Diximus itaque felicitatem habitum non esse: inesse enim dormienti, plantarum vita viventi, & in calamitatibus maximis constituto.*
- Probatur secundò: Beatitudo formalis est actualis adeptio summi boni: At per habitum, aut actum primum, homo non consequitur actu sumnum bonum, sed solum est in potentia ut consequatur ipsum: Ergo beatitudo formalis non est habitus aut actus primum, sed operatio seu actus secundus.
- D**ices, hanc rationem solum probare beatitudinem non consistere in solo habitu, non autem convincere quod non consistat in habitu, prout habet adjunctum actum.
- Sed contra: Habitus, etiam ut habet adjun-
- A Etum actum, non est formaliter adeptio summi boni, sed tantum causaliter & efficienter: Ergo in habitu nequit formaliter consistere ipsa beatitudo, sed tantum causaliter & presuppositivè.
- Confirmatur: Intantum requiritur habitus ad beatitudinem, inquantum necessarius est ad producendum actum, in quo beatitudo consistit: Sed hoc non sufficit ad hoc ut sit de essentia beatitudinis; aliàs potentia esset etiam de illius essentia, quia necessariò presupponitur ad actum: Ergo &c.
- Tertiò probari potest conclusio ratione. D. Thoma hic art. 2. Beatitudo est summa & ultima hominis perfectio: Sed summa & ultima hominis perfectio non potest consistere in habitu, sed tantum in operatione: Ergo in operatione, non verò in habitu, formalis hominis beatitudo consistit. Major patet, nam si beatitudo non esset ultima hominis perfectio, non perfectè satiarer ejus appetitum, adhuc enim appetire ulteriorem perfectionem. Minor verò suadetur: Primò, quia habitus ordinatur ad actum tanquam ad finem: Sed finis est simpliciter praefrantior his quæ sunt ad finem: Ergo actus est simpliciter perfectione habitu.
- Secundò, Perfectior simpliciter est actus secundus, quâ actus primus: Sed operatio est actus secundus, habitus verò est actus primus: Ergo operatio est simpliciter perfectior habitu.
- Tertiò, Illud est perfectius, quod magis Deo assimilatur: Sed operatio magis assimilatur Deo, quâ habitus: Ergo est perfectior. Major conflat: nam Deus est prima regula & mensura perfectionis: Minor verò probatur. Deus est actus purissimus, & omnis potentialitatis expers: Ergo illud quod est tantum actus magis accedit ad similitudinem Dei, quâ illud quod est mixtum ex actu & potentia: Atqui (subsumo) operationes sunt solum actus, habitus verò ex actu & potentia permixti sunt; licet enim comparatione ad subjectum quod informant sunt actus, respectu tamen operationis ad quam ordinantur sunt potentia: Ergo operatio magis assimilatur Deo, quâ habitus.

S. VI.

Respondetur argumentis adversa sententia.

OBIICIES primò contra hanc rationem Divi Thomæ. Ultima perfectio Christi, in quantum hominis, non est visio beatifica, sed Filiatio Dei naturalis: At Christus non beatificatur per naturalem Dei Filiationem: Ergo beatitudo formalis non petit in ultima hominis perfectione consistere. Minor patet, Major verò sic ostenditur. Ultima perfectio Christi, in quantum hominis, est ultimus sua prædestinationis terminus: At terminus ultimus prædestinationis Christi, non est visio beatifica, sed Filiatio naturalis Dei, ut docent Theologi cum D. Thoma 3. p. qu. 24. art. 2. Ergo ultima perfectio Christi, in quantum hominis, non est visio beatifica, sed filiatio Dei naturalis.

Confirmatur: Gratia habitualis, & lumen gloriæ, excedunt in perfectione visionem beatam, ut plures Theologi docent in tractatu de gratia: Ergo beatitudo formalis non petit in majori hominis perfectione consistere.

Ad objectionem respondeo, distinguendo Majorem: visio beatifica non est ultima perfectio Christi, intra ordinem supernaturalem, nego Majo-

DE ESSENTIA BEATITUDINIS FORMALIS. 41

Majorem: intra ordinem hypostaticum, concedo Majorem: & concessa Minoris, distinguo Consequens: Non petit in ultima perfectione ordinis supernaturalis consistere, nego: in ultima omnis ordinis, concedo. Habet itaque Christus Dominus perfectiones duplicitis ordinis, supernaturalis scilicet & hypostatici: verum quia ut spectat ad hypostaticum, non est beatificabilis aliqua beatitudine distincta ab illa qua ad ordinem supernaturalis pertinet, sed solum illam que attinet ad supernaturalem ordinem; hinc fit quod illius beatitudo consistere debet, non in ultima eius perfectione compara-ta ad ordinem hypostaticum, sed in ultima ordinis supernaturalis, qua est ipsa visio beatifica.

33. Ad confirmationem distinguo Antecedens: gratia habitualis & lumen gloriae sunt quid perfectius visione beatae, in ordine entitativo, transeat: in linea affectionis summi boni, nego Antecedens, & Consequentiam: nam quando D. Thomas assertat beatitudinem formalem in majori hominis perfectione consistere, loquitur solum de majori perfectione in linea affectionis, non vero de majori in genere entis. Vnde hic art. 1. ad 2. ait: *Beatus dicitur esse summum bonum, quia est adeptio, vel fructus summi boni.*

34. Objicies secundum: Habitus est perfectior sua operatione: Ergo formalis beatitudo in habitu, & non in operatione consistit. Consequentia patet ex supra dictis, beatitudo enim est maxima hominis perfectio. Antecedens probatur primò, quia habitus efficienter producit suam operationem: causa autem efficiens, maximè si sit aequivoca, praestantius est suo effectu, cum habeat in se formaliter vel eminenter omnem perfectionem illius.

Secundò, Quod ex natura sua est permanens, praestantius est eo quod citò transit; unde Aristoteles 3. Topicorum cap. 1. ait, quod bonorum diurnius est melius: Sed actus ex natura sua citò transit, habitus vero permanet: Ergo habitus est praestantior.

Tertiò, Bonum quanto magis se extendit ad plura, eo est perfectius: Sed habitus ad plura se extendit quam actus: ergo actum in perfectione superat.

35. Respondeo primò, distinguendo Antecedens: habitus est perfectior sua operatione, in genere entis, transcat Antecedens: in linea affectionis summi boni, nego Antecedens, & consequentiam. Solutio patet ex supra dictis.

36. Respondeo secundò, negando absolute Antecedens. Ad cuius primam probationem aliqui dicunt, habitum non esse causam principalem operationis, sed tantum instrumentalem, sicuti est semen respectu animalis geniti: ita videtur docere Cajetanus infra qu. 71. art. 3. Verum si haec solutio & doctrina intelligatur de operatione, secundum rationem specificam considerata, falsa est: nam habitus, cum sit causa univoca sui actus, & idem objectum formale respiciat, omnem ejus perfectionem specificam in se continet; subinde secundum hanc rationem, non est causa instrumentalis, sed principalis illius: si vero sermo sit de operatione ut habet rationem actus secundi, & secundum omnem ejus actualitatem & perfectionem, vera est. Nam cause secundæ, ut docent nostri Thomistæ, agentes de concurso prævio, quam-

Avis sint causæ principales suarum operationum, quantum ad rationem specificam, sunt tamen instrumenta Dei ad attingendam actualitatem quæ in illis includitur: quia licet ratione virtutis permanentis quæ pollent, sint sufficienter completae in ordine ad suas operationes, secundum rationem specificam consideratas, non tamen in ordine ad actualitatem in illis imbibitas, eò quod talis virtus sit potentialis, vel potentialitati immixta; unde ut se reducat in actu, actualitate divina motionis indiget.

Si quis autem à questionibus illis abstrahere velit, respondere poterit, causam efficientem ut quod, esse quidem perfectiorem suo effectu, propter rationem assignatam, non tamen causam efficientem ut quo, qualis est habitus respectu actus: v. g. in generatione equi, causa efficientis ut quod, scilicet equus generans, æquè perfectus est ac equus genitus, immo & magis, in quantum iste ab illo dependet; sed forma equi generantis non est æquè perfecta sicut equus genitus, quia totum est quid nobilius sua parte.

Ad secundam probationem Antecedentis discordum est, illud quod ex natura sua permanens est, praestantius esse eò quod citò transit, si cetera sint paria; non autem si diurnius in multis superetur à minus diurno: ut patet in materia prima, qua est ingenerabilis & incorruptibilis, & tamen non est praestantior formæ qua generatur & corruptitur. Unde cum actus in multis excedat habitum, praesertim in actualitate, & sit finis ad quem ordinatur habitus, ratio illa diurnitatis non facit quod iste sit illo praestantior.